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ประเด็นความเสี่ยง เหตุการณ์ความเสี่ยง 
การประเมินความเสี่ยง 

สาเหตุของความเสี่ยง 
มาตรการในการบริหาร 

จัดการความเสี่ยง 
โอกาส  

(L) 
ผลกระทบ  

(I) 
 Risk Score  

(L x I) 
ระดับ 

ความเสี่ยง 
1. การอนุมัติ อนุญาต  
ตามพระราชบัญญัต ิ
การอ านวยความสะดวก  
ในการพิจารณาอนุญาตของ
ทางราชการ พ.ศ. 2558 

การคัดแบบแสดงรายการภาษีที่ยืน่
ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เนต็ 

3 4 12 สูง 1. เสนอหรือเรยีกรับผลประโยชน์ 
เพื่อให้เจ้าหน้าท่ีลดัคิวคัดค้นภาพแบบ
ให้ก่อนก าหนดวันรับ 

1. จัดท ามาตรการตรวจสอบ 
การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี 
ในการตรวจสอบเอกสาร 
 

3 4 12 สูง 2. เสนอหรือเรยีกรับผลประโยชน์ 
เพื่อให้เจ้าหน้าท่ีซึ่งมีหน้าท่ีรับผดิชอบ
รับแบบแตไ่ม่มีหนา้ที่ลงนามรับรอง
ภาพ แบบด าเนินการปลอมแปลง
ลายมือช่ือผู้มีอ านาจรับรองภาพแบบ 
เพื่อให้ได้รับภาพแบบก่อนก าหนด 
วันรับ 

2. จัดท ามาตรการก าหนดไม่ให้
เจ้าหน้าท่ีเรียกรับเงินหรือ
ผลประโยชน์ค่าตอบแทนจาก
ผู้ประกอบการและก าหนดบทลงโทษ
อย่างเคร่งครัดต่อเจ้าหน้าท่ีที่มี
พฤติกรรมการทุจรติ 

3 4 12 สูง 3. เจ้าหน้าท่ีการเงินรับช าระ
ค่าบริการออกใบเสร็จรับเงินน าเงิน
ค่าธรรมเนียมทีไ่ด้รบัไปใช้ประโยชน์
ส่วนตัว 

3. ก าหนดสิทธ์ิเจ้าหน้าท่ีเฉพาะ
ผู้รับผิดชอบ โดยสนับสนุนใหผู้้ยื่น
แบบคัดจ่ายเงินค่าบริการผ่านระบบ 
edc เนื่องจากเก็บข้อมูลระบบจราจร
คอมพิวเตอร์ Log File ที่มีการใช้งาน
ในระบบ  
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ความเสี่ยง 
2. การใช้อ านาจตามกฎหมาย/
การให้บริการตามภารกิจ 

การตรวจสอบข้อมลู ในกรณีที่ผูเ้สยีภาษี
ขอคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ผิดปกติ หรอือาจไม่ถูกต้อง หรือเป็นเท็จ 
กรณียื่นแบบขอคืนภาษีมากกว่า  
1 ฉบับ 

2 4 8 ปานกลาง เสนอหรือเรียกรับผลประโยชน์กับ 
ผู้มีอ านาจหน้าท่ีในการตรวจสอบภาษี  
เพื่อขอคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
อันเป็นเท็จ 

จัดท าแนวทางการปฏิบตัิเกี่ยวกับ
การตรวจสอบผูเ้สยีภาษีท่ีขอคืน
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาที่ผดิปกติ 
หรืออาจไม่ถูกต้อง หรือเป็นเท็จ 
กรณียื่นแบบขอคืนภาษีมากกว่า  
1 ฉบับ และเผยแพร่ให้ผู้มีอ านาจ
หน้าท่ีในการตรวจสอบภาษ ี
ทั่วประเทศ รับทราบและถือปฏิบัต ิ
โดยเคร่งครดั ในการตรวจสอบ
ความถูกต้องของข้อมูลตาม
หนังสือรับรองการหัก ณ ท่ีจ่าย 
ตามมาตรา 50 ทวิ แห่งประมวล
รัษฎากร และแบบ ภ.ง.ด 90/91 
กับข้อมูลภาษีเงินได้ หัก ณ ท่ีจ่าย 
บนระบบภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 
(ITPP) และป้องกันการใช้ดุลพินิจ
ของเจ้าหน้าท่ีในการปฏิบัติงาน
ตามหนังสือ ที่ กค 0711/ 
ว 1535 ลงวันท่ี 13 มีนาคม 
2567 
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ความเสี่ยง 
3. การจัดซื้อจัดจ้าง การปรับปรุงสถานท่ี ช้ัน 1 และ 

ห้องประชุมชั้น 2 - 4 อาคารที่ท าการ
กรมสรรพากร  
 

2 4 8 ปานกลาง เนื่องจากโครงการดังกล่าวใช้วงเงิน
งบประมาณในการด าเนินการสูง 
(ประมาณ 123 ล้านบาท)  
มีความเสี่ยงต่อการเสนอหรือเรยีกรับ
ผลประโยชน์กับเจ้าหน้าท่ีที่ด าเนินการ
เกี่ยวกับการจดัซื้อจัดจ้าง 

กรมสรรพากรด าเนินการด้วยวิธี
ประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์  
(e-bidding) และมีการแต่งตั้ง
คณะกรรมการทุกข้ันตอน 
การด าเนินการ  
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ความเสี่ยง 
4. การบริหารงานบุคคล การไดร้ับสิทธ์ิคดัเลือกให้เข้ารับการอบรม

ในโครงการฝึกอบรมที่มผีลต่อ
ความก้าวหน้าในสายอาชีพ 

2 2 4 ปานกลาง เสนอหรือเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื่อให้ผู้จัดโครงการฝึกอบรมลัดควิ 
ในการคัดเลือกกลุ่มเป้าหมายเพื่อเข้า
รับการฝึกอบรมในโครงการฝึกอบรม
ทีม่ีผลต่อความก้าวหน้าในสายอาชีพ 

1. จัดสรรโควตาผู้มสีิทธิเข้ารับ 
การอบรมตามอัตราส่วนของ
ข้าราชการที่ปฏิบตัิงานจริงจ าแนก
ตามส านักงานสรรพากรภาค  
ต่อข้าราชการทั้งหมดจ าแนก 
ตามสายงาน  
2. ประกาศหลักเกณฑ์ ข้ันตอน
เงื่อนไข คุณสมบัติของผูม้ีสิทธ์ิ
สมัครเข้ารับผู้การฝึกอบรมให้มี
ความชัดเจน 
3. เรยีงล าดับอาวโุสประกอบ 
การคัดกรองกลุ่มเป้าหมายผู้เข้ารบั 
การฝึกอบรม  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ตารางแสดงความหมายของระดบัความเสี่ยง 


